ac seinisomnos adorli ', non modicam incautac suo exercitu super fluviuin Wisora, conlinenles ri-

inultiludinis caedem fecisse dicuntur. Sed vigilan-

lium ac viriliter resislentium virlute repulsi % ca-

stris excesserunt, et ex paclo quod inlcr eos in 3

lali nceessitate fieripoterat, discesserunt. Quodcum

regi fuissct adlatum, quanla potuit celerilalc adcur-

rens, fugientium terga insequutus *, magnam ex

eis proslravit multitudinem * ; et tum demum We-
stfalaorum * obsidibus acceplis, ad hiemandum in

Francia ' reverlitur.

DCCLXXVI.
Regi donmm reverlenti nunliatur, Hruodgaudum

'

Langobardum ', quem ipse ,0
Foroiuliensibus " du-

cem dederat, in Italia res novas nioliri, et iam con-
plurcs " ad eum civitates defecissc. Ad quos motus
comprimendos cum sibi fcslinandum iudicaret. stre-

nuissimum quemque "suorum secumducens, r.iptim

pam quam iussi fuerant 2
. Saxones cum ipsis pu-

guaiii fecerunl in loco, qui dicilur Lidbach 3
, ct

Franci Deo volente victoriam lialmerunt, et plures

ex ipsis * Saxones " occidcrunt. Hoc audienle domno
Carolo rege, ilerum super Saxoncs cum cxercilu ir-

ruens, et * non minorem stragem ex cis ' fccil, et

praedam multam conquisivit supcr Westfalaos e
, et

obsides dederunt , sicut et alii ' Saxones ; el tunc

obsidibus " rcceptis, et praeda multa adsumpla ",

et praeter (er slragem Saxomun iaclam '», supra-

dictus domnus 13 Carolus rex ad propria reversus

est, auxiliantc Domino, in Franciam. Tunc audiens,

H quod Hrodgaudus '• Langobardus '» fraudavit fidem

suam, et omnia sacramenta rumpens, et vnluit 16
Ila-

liam rebellaro, lunc illis in partibus cum alirjuibiis

Francis " domnus Carolus rex iter peragens, et

caelebravil natalem Doinini in villa quae dicilur

Scladdislat ,s
<*. Kt inmutavit se numerus anno-

rum in

DCCLXXYI
Tunc domnus " Carolus rex Italiam ingressusesi

partibus" Foroiulensium petcns sl
, Hrodgaudusoc-

cisus est, cl supradictus domnus 2! Carolus rex ad
" Tarvibium ,k civitalcm pascha caelebravit, et cap-

las civitates " Foroiulem, Taravisiura " cum reli-

quis civitalibus quae " rebellatae" fueranl : eldis-
Italiam '•prolieiseitur, Hruodgaudoque" qni regnum posuil eas omnes per Francos, et ilerum cum pros-
adfeclabal interfecto, civitatibus quoque

, quae ad q peritate ct victoria reversus est in Franciam. Tunc
eum defecerant , sine dilalione ,6

receptis , el

in eis Francorum comilibus constitutis, eadem
qua venerat velocitate " reversus est. Cui vix Al-
pes transgresso occurrerunt ", qui nunciareiit, Ae-
resburgum castrum " a Saxonibus expugnatum, ac
pracsidiiim Krancorum quod in eo posuerat expul-
sum; Sigiburgum aliud caslellum oppugnatum qui-
dera, scd, non captum , coqnod liii qui in co causa
pracsidii '• fuerant conslituli, facta cruptione incau-
tos atque obpugnationi intentos Saxones a tergo in-

vaserunt "
, et plurimis interfectis reliquos non so-

lum oppugnaiiouein dimittere, sed etiam fugere
compolenmt, palanlesque ac dispersos ad Lippiam 5 '

usquc fluvium persecuti sunt. Haec cum regi adlata

VARIANTES LECTIONES.

' dormienlesqne aggressi 7. * compmsi 5. 7
3 ex5? 7. * insecutus 2-7. " m. p. 7. p. cx eis
magnam multitudinem 5. « hac quidem vice vvest-
laloruin, in sequenlibus autem ut in lextu scribitur
1. ' fiaiiciam 3. i. 5. (i. 7. » byuodgaudum 3
rnodgaudum 4. hrndgaudum 5.

'

rodgaudum G
rotgaudum 7. " langobardorum 2. 5. '• deest 711

foroviniensibus C. " cum plures 5. ,J
quendani

in ilaliam 7. 3.' " hynodgaudoquc4. 5. 6.

3. ruotgaudoque 4. rudgaudoque 6. rotgaiuloqne 7
dilatatione 2. " velocitate venerat 4. reJoci 2
occurrcruut ei qui 4. 5. 6. " arcem—expusrn i

tam -- ea 3? 7. " pracsidii causa 5—7. »'

i

n
vasere 5. " lipiam 1.5. libiam 2.

» Sclitetstadt in Alsatia.

mintius vcniens, qui" dixit 30 Snxones rebeltanies 31
,

ct omnes obsides suos dolgtos", et sacramenta rup

VARIANTES LECTIONES.
1 revertcndo G.

s quam iussi fueranl deesl C.
3 lidpach I. liddach 5. diddacb corr. lidbach C. lid-

bad 7. lidbah 8. 9. 10. litea II. * ex ipsis deesl I.

7. II. " saxonibus 9. de saxonibus 11. «irrnens
et dcest 1. et deest 7. 9 ' ex ipsis 1.7. 8 wesl-
phaleos 1. wesifalos C.

9
et illi alii s. 7. 9. 10

et cum aliisobsidibus 1 " assurapta 1. 6. 9. sunip-
ta 7. " ei parilcr strage s. facla 1. 7. el ler sli'a-

giae saxonum facta 6. et terlio facla strage saxonnm
ll.iji 10. deesl ; in 5. syllaba ter deest. " supra-
dictus domnus deest 6. "ruodgandus l.rodhgau-
dus et rodgaudus 5. roipudns". 9. II. rodgaudus
10. ita el infra. 15 longibardus I. '« rumpens vo-
luil 7. 9. " francis liinc carolus I. " scladistat
7. 9. scladdislath 8. sclezistat in elisatio9 b. selexeis-

" lat et pascha in Elizatio 12. donmus el alia simili.i

hic cl atiis in Incis desunt G. " domnus deesl I. rex
ut praediximus ad Papiara civitatem venit et snb fcs-
linatione in partibus Foroiulensium iior dircxit
Ann. ilett. in narratione da Aeresburgi oppugnalio-
ne Ann. Mctt. Heginonem seqttuntitr. 2 " est per
partes fori iulii iter peragens 1. " perguns G. 7.

(8.) 9. cum p:\rtcsforoiuliensiiiin peragrassel 10. !a

supradictus doranus rfeesM. 6. " apud I 7. ,v

laravisium hic et infra 7 II. tarwisium 9 tbarvi-
sum 10. " captis civitate foro iulii tarvisio I.

*«

foroiulcnsem 7. foroiulium 10. " et quae 5. "
rebellarani 1. rcbellaiae crant G. " qui deesfl. 7.

9. etc.
30 venit et disil ">. " rebellare 1. rebellas-

i.- sco. 10. i-ebeil; l sC.9. 3;
dulgtos tid^i 1. dultos

'> tulios 9.

NOT.E.
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ta ' el Aeresburgum castrum pcr mala ingenia s et

iuiqua placita, Francos exindc suadenles exiendo 3
;

sic Acresburgum * a Francis derelictum , muros el

opera • destruxcrunt 6
. Inde pergenles voluerunt de

Sigiburgi ' similiter facerc , auxilianle Domino

Francis cis 8 viriliter repugoanlibus nibil praeva-

luerunl. [Dum enim 8 per placila cos, qui infra ip-

suin caslrum cuslodes erant, inluderc 10 non potuis-

sent,sicul feccrunt alios qui in aliud caslclluin " fue-

rant , eoeperunt pugnas et macliinas praeparare ,

qualiter.per virlutem poluissent illud capcre, et Deo

volente, pelrarias " « quas praeparaverunl " plus

illis daranum " fecerunt, quam iliis qui infra caslrum

rcsidcbant. Cum eniin vidissent, quod eis non proli

A ANNALES EGINHABDl.

fuissent ', convcntu apud Wormaciam babito, Sa-

xoniam sinc mora slaiuit cum exercitu esse peten-

dam , conlractisque ingentibus copiis ', tanta cele-

ritalc ad dcstinatum a sc in Saxonia 3 locum per-

venit, u t omnes bosiiuin conatus, quibus ei resisterc

parabant ', illa feslinalione praeverteret °. Nam
ad fontem Lippiae veniens, inmensam illius perfidi

populi nuiltitudincm velut devotam ac • supplicem,

el qnain erroris sui poeniterel 7
, vcniam poscenlem

invenit. Cui cum et B misericorditer ignovisset , ct

eos qui se christianos fieri velle adfirmabant , bapii-

zari fecissct , dalis et acceplis pro fide servanda

fraudulentis eorundem promissionibus , obsidibus

quoque quos imperaverat reccplis , Aeresburgo ca-

ceret.praeparaverunl eliam clidas
,6 b ad debelian- B slro quod dirutum cral restaurato, alioque caslello c

duni per virluleni ipsum castelltim. Sed Dei virlus,

sirot iustura esl, superavit illorum virtutem, ct

quadam die cum ljcllum pracparassent adversus

christianos qui in ipso castro rcsidcbanl , apparuit

manifeste gloria Dei supra domum ecclesiae quae

est infra ipsuin castrum 16
, videntibus illis " tam

aforis, quam ctiam ls
ct dcinlus , ex quibus multi

inanent usque adhuc , et dicunt vidisse 19 inslar

duorum scutorum colore rubeo llamnianles et agi-

tantes supra ipsam ccclesiam : et cum boc siguum

vidissenl pagaui qui aforis erant, slaiim confusi

sunl, ct inagno timore perten iti, coeperuut fugere

ad caslra", et omnis muliitudo corum inpavorecon-

cussi fugam arrepti ", alii ab aliis se invicem -inter-

liciebant. Qui enim retro propler pavorcm aliqucm"

respiciebanl, inligebant " se lauccis corum
,

qui

anle illos fugiebant »" ct in humeris portabanl, et alii

VARIANTES LECTIONES.
* rumpere t.

J inalum ingenium C. ' suadcndo
cxire ab ipsis francis 1. * heresburgo... dcre-
licto 7. * opera saxones d. 7. 9. e destruxerunt.
Et inde 8. 9. (10.) (11.) ' sigiburgo 1. sicisbureo
7. 8. 9. 10. « eis deest 7. (8.) 9. 10. II. • Dum
enim... servos suos. deest 1. et in ann. Einhardi,
Fuld. et Tit. Ilinc apparel , lotata hanc narrationem,
auae praelerea in diversis codieibus diverso loco cul-
locata legitur, nonpro (jcnuino textu habendam, sed a
quodam rerum pento exemplo suo, unde codicesS. (i.

1. 8. 9. 10. 11. l± fluxerunt,pusl annumlHS, in mur-
gine adiectam esse. In cod. 5. C.7. non postsecundum
inde sed post primum inserilur < deslruxerunt inde.
Dum enim scrvos suos pergentes. lndc vo- i»
luerunt,» m codicibus 8. 9. 10. 11. 12. post similiter
facere, utrobigue minus recte. In codice 13. omnia
huius_anni post est in Franciam una cum unnis 777.
778. 779 desunt. " includere 7. " aliuin caslel-
lum 7. alio castello 0. '» petrariac 7. ,3

praepa-
ra^erantC. u damui C.

ls clidos 7. " basiiicam
inlra ipsum castrum constilutaui C. " vid. multis
C. 7. 9. vid. cuuctis 10. 18 etiam deest C. 19

vi-
disse se 7. *° ad castrum 5. -' fugam arripienies
7. fuga arrepta 5. " seab invicem 5. " aliquem
deest C. "liilligebantC "infigebant lanceaseorum,
quos in humeris portabaut in corpora antecedeniium
9. propter pavorem, ah antecedemibus lanceis con-
fodiebantur H. lugebaut 5.

super Lippiam conslructo *, et in ulroque non ti,o-

dico praesidio reliclo , ipse " in Galliam rcvcrsus,

in villa Ilcristallio " hiemavit.

VARIANTES LECTIONES.

* Tonnenta lapidibus jaciendis.
* Crates.

regi nuntiarentur 7. » saxoniampetere staluit

,

contraclisquecopiis7. 3 saxoniam 2. 5. 4 conaban-
tur 7. »per\erteret3? 5. G. 7. • et 7. ' ac
quasi e. s. veniam p. 7. 3? » et cum 3. • ex-
slructo 3. " deesl 2. " haristaliio 5? 7.

NOT.E.
c Li loco Lippstadt fuisse existimos
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diversis iclibus intcr sesunt pereussi'el divina ultio-

ne iudicali. El quanlum super Dei eos virtus prop-

tcr salutcm * cliristianorum opcrata cst , nullus

narrare polest ; altamen quanluin illi plus pavorc

perterriti fuerunl, lanlo magis christiani confortali

omnipotcntem Deum laudavcrunt, qui diguatus est

suam manifcslarc potenliam super servos suos.] Et

indc fugam arripienles Saxones, persccuti sunt cos

Franci, interlicienles illos usque ad flumen 3 Lip-

piam, castro salvalo ; ct cum vicloria rcvcrsi sunt

Franci. Et cum pervenisset domnus Carolus rex

Wormatiam, ct ornnes istas causas ' audiens *, eon-

iunxit sinodum ad eandein eivitatcm : et ibi placi-

lum publicum tenens , et eonsilio 6 f.tcto, ciim Dei

ji adiulorio sub celerilatc et
7 niinia 9 fcslinatione

Saxonum eaesas ' a seu l0 flrmiiatcs subito introi-

vit. Et " Saxoncs pcrtcrriti ", omnes ad loeuin ubi

Lippia consurgil venientes ex omniparte, el
13 red-

didcrunl patriam per wadiuin ' omnes '* manibus

eorum.clspopondcunt se esse chrisliaiios.cl sub di-

cioni lu doiiiniCaroli regisetFrancorum subdiderunt.

Et " tunc domnus Carolus rex una cuin Francis reaedi-

flcavit l8 Aeresburgum castruin denuo ", etaliud "

caslrum super Lippiam , ibique venienles Saxo-

nes una curn uxoribus et infantibus innunicrabifcis J1

mullitudo baptizali sunt **, cl obsidcs, qitanlos iani-

diclus domnusrex eis *' quaesivil, dederunl, et per-

fccla supradicla castella ct disposiia 5k per Francos

scaras " b residentes et ipsa cuslodienles S8
, revcr-

q sus est domnus rex " in Franciam , cl caelcbravit

natalem Domini in HaristaHio **, et pascba in villa

quac dicitur Niumaga !3 c
. Et inmulavil sc numerus

annorum in

DCCLXXVII. DCCLXXVII.

Rex prima veris adspirantc lemperie Novioma- Tunc domnus Carolus rex sinodum publicum " ha-

gum profeclus est, et post celebratam ibidem pa- buitad Paderbrunnen 31 prima vice; ibiquc 3J conve-

schalis fesli sollemnitatem
, propler fraudulentas nientes a3 omnes Franci , et ex oinni parte Saxoniae

Saxonum promissiones , quibus lidem babere non undique 3V Saxones convenerunl 35
, exceptoquod Wi-

polerat, ad locum qui Padrabrun ' vocatur genera- dochindis " rebcllis extitit
31 cum paucis aliis

3 " in
39

lein populi sui convcntum in eo habiturus, cum in- VARL4NTES LECTIONES.

genti exercitu in Saxoniam profectus est. Eo eum ^TX^^Jn^ut^^l
venisset, totum perfidae genlis senatum ac populum, sa .s istas 5. " audisset 6.

6 concilio 1.7. ' celc-

qucm ad se venire iusserat , morigerum ac fallaci- rilale el deesl 6.
s nimiact I.

J casas 7. 9. ler-

ter ' sibi devotum invenit. Nam cuncli ad eum ve- " s *°- " caesas scu deest
Jj?

" Tunc Saxones 7.

, . 9. " saxones per lerras I.
13 et n<vs( /. ' vvai-

nerunt praeter Widichindum \ unum ex pn- j) dium f. wadimoniam 9. "omnibiis 1. 7. omnem
morihus Weslfalaorum

,
qui mullorum sibi faeino- in 9. "dicionei. 67 — 9. etc. "ctdeesti. ti.

rum conscius, et ob id regera veritus \ ad Sigifri-
" reclifieavit 1. reedidicavit 6. " denuo deest I.

, , r. , n. • • anum ti.
:l

et in niimcrabilis 6. lnnuiuerahmbus
duui Danorum regem profugerat. Celeriqni

, » baplizata cst 6. » eis deest 1. de eis 6. ab
venciant, in lanlum " se regis poteslati 9 pcrmi- c is 7. 9. 10- " perfectis supradictis castellis et

dispositis 1. 7. 9.(10.). " scaros 6. '• scaris

1'i'Sidenlibuset ip^tscustodienlibiis 7.(1(1.). " <lom-

VARIANTES LECTIONES nus rex deesf i . '"haristalho l.arislallio i».
59 nio-

maga I. neuinaga 7.
M publicam I. 5.

Jl apr.d
1 padrabrunno 2. padabrunno 3. paiherbmiuio i. padesbrunnen i. '* venientes 1.

' 3 convcnien-
padrahunno 5. C. padrabrunna 7. » faclaeiler 2. tesque ibi 6.- av saxoniae undique deest 1. " ron-
8 veneranl i. ' wiuichindum i. windichinum 0. venerunt deest i. " vindobundis i. wilochindis 7.

vvidikindtim 7. 'e3?7. 6 v. r. i. 5. 6. ' si- windochinus 9. wiiioebindus 8.
' 7 rebellis resta-

geiriduni 2. "ita7. 9 polcslate 3. rctl. SB
aliis deesti .

" ct in 7. 9.10.

iSOT.E.

* Muniraenta ex arborihus stralis. « Simrvegen.
•> Scara, nostrum Schaar, tuima.
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partibus Nordmanniae ' coiifngium fecit una cum

suciis suis. Etiam ad eundem - placitum 3 vene-

runt Sarraccni <le parlilius Hispaniac *, liii * sunt

Ihinalarabi ct lilitis Deiuzefi °, qui ci laline loseph

nominatur, similiter ct ' gcner eius, ihique multi-

ludo Saxonum baptizati sunt 8
, cl sccuiidum mo-

rem tllorum oiimciu ingcnuitalem cl alodem * ma-

nihus dulglura " fecerunt ,l
, si amplius inmulas-

senl " secundnm malam consuetudincm eoium, nisi

conservarent u
in '* omnihus chrislianitalem , vel

fidelitatem supradicli " doroni Caroli regis et filio-

rum cius vel Francorum. El ,0
celehravit natalcm

Domiui in villa quae dicilur Dotciacum ,7
°, cl pa-

siha in Aquitauia '", et ** in villa *° Cassinogilo sl b
;

et inmutavit sc numerus annorum in C
DCCLXXVHI.

Tunc" domuus Carolus rex ' iterperagens *' par-

libus *' Hispaniae s5 pcr duas vias; una 2C per Pam-

pilouam ", per quam ipse supradictus magnus rex

perrexit usque Caesarauguslam ; ibiqne venicntes

dc parlibus Burgimdiae el Austriac "", vel Baioaiiae,

«eu Provinciac 2 * ct Seplimaniae 3
", et pars Lango-

bardorum ", et coniungentes 3I
se ad supradictam

civitatem ex 8S iitracpie 33 paile exercilus , ibi obsi-

dcs receptos de Ibinalarabi et de Abulauro 3* cl dc

inultis Sarracenis , Panip.lona 35 distrucla , Hispa-

ii! " Wascones *' subiugatos, eliam ct Nabarros 3",

revcrsus 30
in partibus vo Franciae. Et ciim audis-

sent Saxones , quod domnus Caiolus rcx et Franci

ANNALtS CCIMIAIUlI.

sere ', ut ca condicione tunc vcniam accipere *

mererenlur, si ' ultcrius sua statuta violarent, et

patria et liliertate privaventur *. Bapli/.ata • est

ex ° cis ibidcm inavima multitudo, quae se, quam-
vis falso , christianam fieri vellc promiserat. Venit

in eodem loco ac tempore ' ad regis praescntiam

de Hispania 8 Sarracenus " quidam nomine ibina-

larabi ,0 cum aliis Sarracenis sociis suis, dedens se

ac civitates, quibus euin rcx Sarracenorum praefe-

cerat. Idcirco rex, peracto memorato conventu , in

Callia reversus ", nalalem Domini in Dulciaco "

villa , pasclia vero in Aquitania apud Cassinoil-

lum '* celebravit '*.

DCCLXXVHI.
Tunc ex " persuasione praedicti Sarraceni spem

capiendarnm quarundani in Hlspauia civilalum liaud

frustra concipiens, congregato exercilu , profectus

esl ", superatoque in regione Wasconum Pyiinei "

iugo, piimo Pompelonem ,8 Navarrorum '* oppidum

adgressus , in deditionem accepit. Inde Hibcrum **

amnemvado ti'aiciens,Caesai'augiislain s, praceipuaiii

illarum parUum civilalcm acccssit, acceptisque quos

Ibinalarabi " et Abulbaur " , quosque alii quiilam

Sarraceni obluleruiit "* obsidibus , Ponipeloncm "

revcrtitur. Cuius muros ", nc rcbellarc posset, ad

solum usque destruxit, ac rcgredi statuens, Pyrinci

saltum ingressus est. ln cuiussuminitatcWasconcs"1

t:im longc fuissent *' partibus Hispaniae, per suasio- C insidiis conlocalis, cxlremtim agincn adorli, totum

exercitum inagno tumullu pcrlurbant **. Et licet
[molus precibus el querelis christianorum , qui

oraiit in Hispania suh iugo Sarraccnorum, cum cxer-
ciiu Hispaniam intravit b.

|

" |Ilis innumerabilibus lcgionibus Hispania lota

conliemuit 9 b.J

VARIANTES LECTIONES.
1 nordmaniae 5. normanniae 7. 9.

s ad idem
I. 7. 10. * plaeitum hoc vocabulo incipil codex%
1 h 'spaniae scilicel ibinalakabe I. ' hi 5. 7. etc.

de \i/osi t. diuzefi 5. deiuzevi 6. ' simililcreti.
">. (j. 7. 8. 9. 10. noininatiir et gener eius Alaruiz
II. vocem alarvi/. nonnisi repelitum alarabi este per-

suasus sum , lectionem codiris 2 simile dedit el pro

corrupta habco. s baplizata est 1. * alodum 7.

9. hereditatem 9 b. '.* dulgium 1. diillum 7. " fe-

cerc I. " mutassent 7. u couservassenl 7. 9.

in dcest 1.

Franci Wasconibus tam armis quam animis prae-

siare viderenlur, tamen et iniquitate locorum et ge-

nere inparis pugnae infcriores eflccli sunl. in hoc

cerlamine plcrique s * aulicorum
,
quos rex copiis